全国高校商业精英挑战赛组织委员会

关于组织参加 2020 年全国高校商业精英挑战赛创新

创业竞赛山东省赛区总决赛暨第十四届山东省电子商务

专业竞赛总决赛的相关工作的通知

各有关单位：

根据商业国际交流合作培训中心、中国国际贸易促进委员会商

业行业分会和中国国际商会商业行业商会《关于举办 2020 年全国高

校商业精英挑战赛“颜值立方杯”创新创业竞赛的通知》〔2019〕

228 号和全国高校商业精英挑战赛组委会《关于举办 2020 年全国高

校商业精英挑战赛创新创业竞赛山东省选拔赛暨第十四届山东省电

子商务专业竞赛的通知》赛组字[2020]1 号。现将有关竞赛山东赛区

总决赛准备工作通知如下：

一、关于竞赛时间更改的说明

由于新型冠状病毒肺炎疫情的影响，《2020 年全国高校商

业精英挑战赛“颜值立方杯”创新创业竞赛山东省赛区暨山东省

第十四届电子商务专业竞赛》原定日程无法完成，现将相关竞赛

日程相应调整（具体事项在本通知<竞赛日程>中呈现）。

二、参赛对象：

（一）选拔赛：知识赛中成绩在 60 分以上的均有资格参赛，各

参赛院校负责老师可以根据具体情况在 2020 年 6 月 5 号至 15 号在

所在院校组织完成选拔赛。

（二）山东总决赛：各参赛院校在选拔赛基础上，推荐选拔赛

参赛队参加山东总决赛，每支参赛队由 2-6 名参赛选手和 1 至 2 名

辅导教师组成。

三、竞赛形式：在线提交作品，评委匿名评选方式进行。

（一）创业组

要求：项目需要有 3 个月以上的运营；有团队、商业计划书，

已形成具体的产品或服务，并有详细运营数据；参赛项目工商登

记注册未满 3 年（2016 年 12 月 1 日后注册），且获机构或个人

股权投资不超过天使轮。参赛申报人须为初创企业股东（企业实

际控制人），须为普通高等学校在校生；

（二）创客组

要求：项目尚未落地，但想法新颖独特，市场潜力巨大，已

有较完善的商业模式和实施计划。参赛项目具有较好的创意和较

为成型的产品原型或服务模式，在 2020 年 5 月 31 日前尚未完成

工商登记注册。参赛申报人须为普通高等院校在校生（不含在职

生）；

（三）国际组

在华留学生或海外留学生，参赛项目可以是创业类或创客

类。

（四）颜值精选 APP 赛（附加组：具体看颜值精选组实施

细则）

以上组别参赛选手可操作大赛官方指定“颜值精选”APP。

“颜值精选”APP 是由厦门颜值立方信息科技有限公司研发的一

款购物神器，APP 内集合淘宝、天猫、京东、拼多多、唯品会、

饿了吗、淘票票众多平台商品。参赛团队在规定时间内进行线上

商品销售推广（可获得产品佣金提成），以团队成员销售总额为

考核依据，进行排名。“颜值精选”APP 实战赛旨在充分还原真

实商业社会的竞争压力，考核、提高参赛团队整体的业务销售推

广水平，让参赛团队意识到商业竞争的残酷性，进一步提升双创

成果转化的可能性。

四、竞赛日程

（一）竞赛报名

各参赛院校以院校为单位提交参赛报名登记表（见附件一）至

组委会邮箱（shangwudasai10@163.com），报名表提交截止日期为

2020 年 5月 30 日；

（二）知识赛：参赛院校在 2020 年 6 月 5 日前完成知识赛（具

体考试时间学校自定 ，提前三天给组委会预约）。

（三）预选赛（校内选拔赛）2020 年 6 月 15 号之前各参赛院

校自主完成校内选拔赛。

（四）山东省总决赛：2020 年 6 月 20 号-6 月 25 号，完成山东

省总决赛（具体以山东省总决赛通知为准）。

（五）全国总决赛 2020 年 10 月完成全国总决赛，（具体以全

国总决赛通知为准）

（六）各阶段参赛方案均以院校为单位打包递交至竞赛组委会

指定邮箱 shangwudasai10@163.com，参赛作品命名方式均须为：院

校名称_项目名称_参赛组别_本科/高职/。

五、收费标准：山东总决赛按照每个团队 450 元标准收取参赛

费，由主办单位出具正式发票，发票项目为参赛费。

六、山东总决赛评委推荐

（一）、基本条件：根据《全国高校教育学科竞赛活动管理办

法》和《全国商贸教育实训指导教师研修班的函》，总决赛的评委

须满足如下条件之一：

1、总决赛评委候选人应持有电子商务专业的《人力资源和社会

保障部实训指导能力证书（教师级）》（人力资源和社会保障部职

业技能鉴定指导中心以及人力资源和社会保障部中国就业技术培训

指导中心联合用印）。

2、《全国商贸教育实训指导教师证书》，由商业国际交流合作

培训中心和中国国际商会商业行业商会联合用印。

3、相关专业具备副高或以上职称。

(二)、推荐程序：

1、2020 年 6 月 10 日 12 点前，各单位依据以上基本条件可推荐

本次总决赛评委候选人，并将推荐表（见附件一）传真至：

0531-86591892，同时将电子版以电子邮件的形式发送至：

shangwudasai10@163.com。

2、大赛组委会审核推荐表，汇总符合条件的评委候选人信息，

并报送教育部高等学校经济与贸易类专业教学指导委员会、商业国

际交流合作培训中心、中国国际贸易促进委员会商业行业分会和中

国国际商会商业行业商会审批。

3、2020 年 6 月 20 日，大赛组委会根据商业国际交流合作培训

中心、中国国际贸易促进委员会商业行业分会和中国国际商会商业

行业商会批复意见，结合总决赛实际报名情况，确定总决赛评委名

单，并予以公布。

(三)、总决赛评委管理：

1、总决赛评委执裁时，应服从大赛组委会的安排，并严格遵守

相关的管理规定。

2、由大赛组委会向总决赛评委颁发聘书，并按有关规定支付评

审咨询费。

七、其他事项

在竞赛组织实施过程中请参照竞赛实施方案（竞赛日程除外），

如遇其他问题请及时与大赛组委会联系。

八、联系方式：

全国高校商业精英挑战赛组织委员会山东省秘书处

地 址：济南市槐荫区齐鲁大道西进时代中心 B 座 910 室

联系人：靳成功 王磊

电 话：0531—86591892

网 址：www.shangwudasai.org

邮 箱：shangwudasai10@163.com

传 真：0531-86591892

附件一、2020 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛山东省

赛区总决赛暨第十四届山东省电子商务专业竞赛总决赛评委候

选人推荐表

附件二、2020 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛暨山东

省第十四届电子商务专业竞赛“颜值精选”APP（附加组）参赛

选手须知

二○二○年三月二十日

附件一、2020 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛山东省

赛区总决赛暨第十四届山东省电子商务专业竞赛总决赛评委候
选人推荐表

填表日期： 年 月 日

姓 名 性 别 出生年月 年 月

职业或专业 职称 最高学历

工作单位 职务

通讯地址 邮编

电子邮箱 电话 手机

身份证号码

评审分组 创业组 □ 创客组 □ 国际组 □

商业行业职

业技能竞赛

裁判员证卡

信息

证书编号：____________________________

颁证日期： 年 月 日

推荐单位意

见
公 章：

年 月 日

大赛组委会

审核意见

公 章：

年 月 日

大赛主办单

位审批意见

公 章：

年 月 日